

# PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado  
Setor de Compras e Licitações  
Pregão Eletrônico - 21/2024

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Arquivo
-	-	26/06/2024 - 16:37:23	Pedido de Esclarecimento	27/06/2024 - 14:41:46	

Questionamento: Solicitamos esclarecimentos quanto a instalação do item 3 GMG:

- 1 - Existe base de concreto no local onde será instalado o equipamento?
- 2 - Qual a distância entre o equipamento e o quadro de entrada de energia?
- 3 - A instalação dos cabos serão aérea ou subterrânea?
- 4 - Caso haja necessidade de obras de alvenaria, tubulação, fornecimento de cabos para ligação do equipamento, será de responsabilidade do contratado ou contratante?
- 5 - Ou será somente colocação do equipamento sobre base, ligação dos cabos, startup do equipamento e treinamento dos servidores?

Estas informações são primordiais para formação do preço de venda do equipamento.

Resposta: AS INFORMAÇÕES CONSTAM NO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Nos fundos do prédio da UBS foi construído o abrigo em alvenaria para a instalação do Grupo Gerador; o prédio da UBS possui duas entradas de medição, sendo uma entrada os cabos de alumínio quadruplex 35 mm2 de energia estão colocados da entrada passando pelo abrigo do gerador até o CD, mas outra medição deverá ser colocada pela contratada na distância de aproximadamente 100 m, colocação aérea, cabos do gerador até entrada de medição (7 cabos) e os ajustes necessários na entrada de medição, deixando toda a estrutura em pleno funcionamento. O painel deverá possuir a possibilidade de ligação de uma terceira entrada de medição se futuramente a contratante decidir instalar.

A contratada é responsável pela execução de base de concreto armado conforme modelo da própria contratada, no abrigo existente para alojamento do grupo gerador.

A contratada deverá apresentar ART ou RRT ou TRT do responsável técnico habilitado em relação ao serviço de execução da base de concreto armado.

A contratada deverá apresentar ART ou RRT ou TRT do responsável técnico habilitado para atividade de instalação elétrica do Grupo Gerador de Energia.

Aos interessados em realizar visitação ao local de instalação seguir conforme previsto em edital.

-	-	25/06/2024 - 15:25:59	ESCLARECIMENTO REFERENTE A INSTALAÇÃO	25/06/2024 - 15:25:59	
---	---	--------------------------	---	--------------------------	--

Questionamento: Prezado Pregoeiro, no edital nos informa que já 35 mm2de energia estão colocados da entrada passando pelo abrigo do gerador até o CD, mas outra medição deverá ser colocada pela contratada na distância de aproximadamente 100 m, colocação aérea, cabos do gerador até entrada de cabos do gerador até entrada de medição (7 cabos). Pergunto : Os 7 cabos solicitados serão também de de 35mm2 e deverão também ser de alumínio ???

Resposta: SIM, OS CABOS DEVERÃO SER DE ALUMINIO DE 35 MM2.

